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Term End Examination 2019-20

Paper - I
Indirect Taxes

Time : Three Hoursf lMaximum Marks : 75

fre , qft ssrt d s=-x dfuq r qrfi yr+r d cr-6 qryc d r

Note : Answer all questions. All questions carry equal marks.

E-or{-r,/ Unit-l
1. frm eJ@ * aqr cTftcrq B? qrro ti ffqr gffi ?ff rqRr q e-flr frfo\ r

What do you mean by customs duty ? Write nature and types of customs duty in India.

To q*fiq 3rtrf,fi i sooo d-a< *.J 6ar qTEr orrr*u.,, u *ffilt* *o q frq qrq-.rs eFf, E{-
An Indian import^er imported raw material for 5000 dollars in August 2018. Following information are available:
(i) cq d tforr d qq rzo d-d-r

Packing charges ofgoods 120 dollars.
(ii) s-qq sTqfr q)rq qilr-i t ffi ,r$ fu+or 1e +oo d-aq sn I

Goods were stuffed in containers. (Returnable) price of the container is 400 dollar.
(iii) frfl fiftqq so d-ot

Insurance premium 50 dollars
(iv) qTfr flgr roo d-+s

Sea freight 160 dollars
(v) 3r-qkf6 i ecna ol roo d-+r o'fr{r+ RqT fus-i uE €lo orotqr B r

Importer-had paid commission of 100 dollars to a broker who arranged the transaction.
(vi) d-{i o1 ftftTq <t az.sa s B I

Dollar rate is Rs. 42.38 : I dollor
(vii) €q go ro% vq ro% s.rrrfuo rsrvr erfuqx a.ror t t

Basic customs duty is l}Yo and social welfare surcharge @ 10%
(viii) lnro i qs c-d'R d qrEr qr rz% GST a.ror B r

l2% GST is payable for such goods in India.
silqlfufi Tq oT or lfllrur 1ro Cs fu fiqI gw ol vRr gro o1fuC I

find out the assessable value of imported goods and customs duty payable.

Eor{-zTUnit-II
2. ar{Sq, wkc gs qrq d \{GiEr n Ureq nd 6T qufq olftc I

Mention the main conditions for issue of licence, permit and passes.
qERI/OR

gfi dsn TE t qra srild zors i ftqfrfod qr<o qEref Hfi-d fo\ lI t-
The following intoxicants issued from a warehouse in the month of April 2019
(i) ffi cxrs

Country liquor:
(3I) Hrfr t$ vnrs (so up)

Plain country liquor (so up)
(q) Tflrnili ffi crrrq (zs up)

Spiced country liquor (25 up)
(w) rS (zo up)

Rassi (70 up)
vr [ffi iln Til rszo r sft ds (12 ffi srctr)]
Rum : [Ex - factory rate Rs 1520 per case (contains 12 bottles)]

(ii) (3t) f+isfr cr<re &m o]
To foreign liquors contractors
ffqr gseTr e-a d fransgr furd sTfuqd dE{ o}
To Authorised canteen of B.S.F. at Bilaspur

3r0-qd frftrE dCr{ oi (e-drd d-d-d)
To authorised military canteen
qrro ft-qo Sqr gfun dE{ oi (@d ild-d)
To Indo-Tibbetan border police Canteen (quart bottle)
d-qq eR 6)
To Beer Bar
fuM cnn ad-{R ot
To contractors of foreign liquors

riqfr-d oilE-orff geo o1 qwil s.rr. 3Tr-{firfi gto ertrfuw d eir.ta dlfur r

calculate excise duty collected under C.G. excise Act.
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(q)

(iii) dlq'{
Beer :

(or)

(q)

(o

(E)

raoo qr fiet
raoo prooflitre
rszo qr fier
razo prooflitre
rooo 4n fiev
rooo prooflitre

sso nr fier
sso prooflitre
++o qw firt
sso prooflitre

2366 q6 ffdr
zsoo B.L.
16a9 qeo fidr
re+o B.L.
rr,oao q@ ff-{
rr,oao B.L.
7126 46 fier
ttzo B.L.



qor{-erzUnit-[I
3. {$g Ts e-ql-f,i t oTN ErrT HTfln t? GST o1 gs ftriqtnr emq( r

What do you understand by goods and services tax (GST)? Discuss its main features.
qeli[rr/oR

ftwfr ftfo1: f6tE fiq)
Write a short nots: (Any 3)
(i) dl-sn

Invoice
(iii) qra qT Tq

Goods Suppliers

E*{-olUnit-lV
4. g- n RfuT Q rqr oil-{rq t? {-a R-d d Hqq {itien ftqq ol eflSq r

What do you understand by E-Way billing ? Write the rules related to issue of E-Way bill.
?{erqrlOR

srdro qqx rorq a-< d fu q.v. d v6 q-$-q-d {ffi B, i qrd zors t ffifua qra o1{tr afr-
Ajeet KumarPrakash Chandra a registered dealer of M.P. made following supply during the month of march 2019:
(i) ffi or w+n (s drs 6cd 6'r rn?T E-+r d q-"ft-qd fFdEaf t sfl-< o.-r) 3,80,700 s

Electrical Goods (3 Lack goods purchased from a registered supplier ofindore)
(ii) tuq-fr d q-d (ofcrorar t uft< og

Electrical Fans (purchased form kolkata)
(iii) dt6r 3ilr {srf, (q.sqmt t m-q {+ o-r gom +ooo s)

Iron & steel (purchased from registered dealer of M.P. tax paid of them Rs. 4000)
(iv) vg qFird qR qi or ffit ot fffis (ffqil)

Agriculture empliments drivan by animals sold to farmers (notified)
(v) @rtqr (ffi t uft< o-<)

medicines (purchased from delhi)
3IaI qSilg :-
other information:
(i) q.rd d tfuiT q{r 13,800 \E

Packing charges ofgoods Rs. 13,800
(ii) rfi qlv 17.500 s

Truck freight Rs. 17,500
(iii) urnoi oi kqr rrqr {.ddr lsooo F

Discount allowed to customers Rs. 15000
651 qfiftqq d sr-f,.fd o-r *.q rErq of rrumr otfuq I

Compute the taxable value of supply under G.S.T. Act.
{6.r{-5,/Unit-V

Tq q{ Q-qror eftftqq d ffE ftrq-iut (Rz-{) rqo o-d {iqrfr yrsqrn or vds o1fuq r

Discuss the provision regarding furnishing of retum under the goods and services tax Act.
qerlr/oR

fr{rd dd-ffi sm ftq erd w r ms er$-e afr f,tr ffif, Qr}o fr-dro, d ol iilrfr B-
Vishal Tiles and manufactures supplied I lack tiles to its regular whole seller dealer on following terms:
(i) cft erg-tr 6r @tr6T{ Til 1s E

Transaction value ofper tiles.
(ii) qR-{6{ 4"q

Transportation exp.
(iii) qqrRo, {ezr e-{6R Til w ro% o1 < t

Trade discount @ l0% on transaction value.
(iv) tffi'T

packing
(v) ft^rrgFirr qq

Design Charges.
f,d{nf, ddw dnr grrdn 01 qri srfr fr.Vq.d. 01 qrRT e-dr{C, qR or ol q-q re% d r

Show the amount of GST payable by VishalTiles,rate of tax is l8%.
..9$EqirTdrgffi ied{a s,oo,ooo stl so,ooo sfr.rnfr dynfudtrrsAs?irqr2,o0,ooo so1@rotor5mg{

fus qs ot{ "fr\'qdl. fu Tff S t er{-e Frqisr d +rH ft_.ilEq, fd-f,rq-{, 2ffi{ oTrR t-qrcil A frc +qr o-< srf,rcri o) szoo s dT.qs.8.
g6FII rlql 

t

Cement used for manufacturing tiles worth Rs. 5,00,000 included GST Rs. 50,000. Besides concrete and sand Rs. 2 lack were
also used out no tax payable their on. During the tiles production GST Rs. 9700 has been paid to service providers for design,
advertising, and telephone.

(ii) rcge t-ffi
Input tax

(iv)

2,00,000 5

1,00,000 s

2,25,000 5

75,000 5

5.

15,000 s

5000 s

10,000 s
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